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543. 

В р з основа на членот 17 став 1 од З а к о н о т з а 
со јузниот буџет за 1960 година ( „Службен лист на 
Ф Н Р Ј " , бр. 52/59), Со јузниот и з в р ш е н совет д о -
несува 

О Д Л У К А 
З А ИЗМЕНИ И ДОПОЛНЕНИЈА НА ОДЛУКАТА 
З А Д А В А Њ Е РЕГРЕС ПРИ К У П У В А Њ Е Т О НА 
ОПРЕМА И РЕЗЕРВНИ ДЕЛОВИ З А ПОТРЕБИТЕ 
НА СЕЛСКОТО СТОПАНСТВО И ШУМАРСТВОТО 

1. Во О д л у к а т а з а д а в а њ е регрес при к у п у в а -
њето н а одрема и р е з е р в н и делови за потребите на 
селското стопанство и шумарството („Службен лист 
на Ф Н Р Ј " , бр. 31/59 и 52/59) во т о ч к а т а 5 став 2 
зборовите: „31 ј у л и I960" се з а м е н у в а а т со зборо-
вите : „31 ј у л и 1961". 

2. Во Списокот на селскостопанските машини , 
справи и уреди на кои се однесува регресот, што е 
составен д е л на О д л у к а т а за д а в а њ е регрес п р и 
к у п у в а њ е т о на опрема и р е з е р в н и д е л о в и за п о т р е -
бите на селското стопанство и шумарството , во од -
делот I Трактори , по точката 4 се додава нова т о ч -
к а 5, к о ј а гласи: 

„5) Т р а к т о р „Фергусон" ФЕ-35 обичен 602". 
3. По одделот I Трактори , се д о д а в а а т три нови 

оддели, кои гласат : 

„1а Комбајни 
1) К о м б а ј н „ З м а ј " 780 — — — — — 1.286 
2) К о м б а ј н „ З м а ј " 630 — — — — — ©77 
3) Еднореден берач на п ч е н к а „ З м а ј " 

Б К З - 1 — — — — — — — — 360 
4) Двореден берач на п ч е н к а „ З м а ј " Б К З - 2 510 
5) Додаден уред за комба јнот „ З м а ј " 780 

— за берење п ч е н к а — — — — — ЗОО 

16 П р и к о л и ч к и 
1) П р и к о л и ч ќ а од 3 тони, к и п е р — — — 100 
2) П р и к о л и ч к а од 3 тони, обична — — 80 
3) ПриЈколичка од 5 тони, к и п е р — — — 250 
4) П р и к о л и ч к а од 5 тони, обична — — — 100 

1в Уреди за молзење крави 
1) Уред за м о л з е њ е — п о д в и ж е н , тип Е. 

Н. 4 на гумена т р и к о л и ч к а — погон на 
електромотор , со 4 к а н т и за м о л з е њ е 
к а п а ц и т е т 50—60 к р а в и — — — — 240 

2) Уред з а м о л з е њ е — п о д в и ж е н , т и е Е. 
Н. 4 комбинуван — погон на е л е к т р о -
мотор и б е н з и с к а мотор, со 4 к а н т и за 
молзење, к а п а ц и т е т 50—60 к р а в и — — ЗОО 

3) Уред за м о л з е њ е — п о д в и ж е н , т и п Е. 
Н. 6 на гумена т р и к о л и ч к а , погон на 
електромотор, со 6 к а н т и з а молзење , 
к а п а ц и т е т 70—80 к р а е н — — — — ЗОО 

4) Уред з а м о л з е њ е — п о д в и ж е н , т и п Е. 
Н. 6 к о м б и н у ј ан — со погон н а е л е к -
тромотор и бензиска* мотор, со 6 к а н т и 
за молзење, к а п а ц и т е т 75—80 к р а в и — 360 

240 

ЗОО 

зоо 

540 

600 

5) Уред з а молзење, полустациониран , т и п 
П. С. 4, погон на електромотор, со 4 
к а н т и за молзење , к а п а ц и т е т 50—60 
к р а в и — — — — — — — — 

6) Уред за молзење , полустационира« , т и п 
П. С. 4, комби« ув а«, погон на е л е к т р о -
мотор и бетонски мотор, со 4 к а н т и за 
молзење, к а п а ц и т е т 50—60 к р а в и — — 

7) Уред за молзење, полустациониран , тип 
П. С. 6, погон на електромотор, со 6 
к а н т и за молзење, капацитет 70—80 
к р а в и — — — — — — — — — 

8) Уред за молзење, п о л у ст ационир ан, тип 
П. С. 6, к о м б и н у в а « н а електромотор и 
б е н з и с к и мотор, оо 6 к а н т и за м о л з е -
ње, к а п а ц и т е т 75—80 к р а в и — — — 

9) Уред за молзење, полустациониран , т и п 
П. С. 8, комбајн ув ан, погон на е л е к т р о -
мотор и бензински мотор, со 8 к а н т и з а 
молзење, к а п а ц и т е т 100—120 к р а в и — 

10) Уред з а молзење , пол у ста ци опира« , т и п 
П. С. 10, компликуван, погон на е л е к т р о -
мотор и бензински мотор, со 10 к а н т и за 
молзење, к а п а ц и т е т 120—160 мрави — 

11) Стабилно измолзиште , т и п Ф. И. 3, по -
гон на електромотор, со 3 измолзгас 
боксови и со е л е к т р и ч е н бо јлер од 30 
литра , к а п а ц и т е т 25—30 к р а в и — — 420 

12) Стабилно измолзиште , тип Ф. И. 4, погон 
на електромотор, со 4 измолзни боксови 
и со е л е к т р и ч е н б о ј л е р од 50 литра , 
к а п а ц и т е т 50—60 к р а в и — — — — 540 

13) Стабилно измолзиште , тип Ф. И. 6, погон 
на електромотор и бензиски мотор, со 6 
и з м о л з н и боксови и со термо-бо јлер од 
50 литра , к а п а ц и т е т 75—80 к р а в и — — 

14) Стабилно измолзиште , тип Ф. И. 8, погон 
на електромотор и бензиски мотор, со 8 
и з м о л з н и боксови и со тер мо-бој л ер 
од 50 литра , к а п а ц и т е т 100—120 к р а в и 

15) Стабилно и з м о л з и ш т е , тип Ф. И. 10, п о -
гон на електромотор и бензински мотор, 
со 10 и м о л з н и боксови и со термо-бо ј -
л е р од 50 литра , к а п а ц и т е т 120—160 
к р а в и — — — — — — — — — 

16) Стабилно и з м о л з и ш т е , тип Ф. И. 12, по -
гон на електромотор и б е н з и с к а мотор, 
со 12 и з м о л е н и боксови и со т е р м о - б о ј -
л е р од 100 литра , к а п а ц и т е т 160—200 
к р а в и — — — — — — — — — 

17) Стабилно измоле иште , тип Ф. И. 16, по -
гон н а електромотор и бензиски мотор, 
со 16 и з м о л з н и боксови и со теродо-бој-
л е р од 100 литра , к а п а ц и т е т 200—260 
к р а в и — — — — — — — — — 

18) Стабилно измолзиште , т и п Ф. И. 18, по -
гон на електромотор и бензински мотор, 
со 18 и з м о л з н и боксови и 2 т е р м о - б о ј -
л е р и од 100 литра , к а п а ц и т е т до ЗОО 
ќорави — — — — 

19) Стабилно и з м о л з и ш т е , тип Ф. И. 24, п о -
гон на електромотор и д и з е л - м о т ор, со 
24 и з м о л е н и боксови и 2 термо -бо јлери 
од 100 литра , к а п а ц и т е т ЗОО—400 к р а в и 

720 

840 

1.050 

1.170 

1.440 

— _ — _ < — 1.560 

1.980 
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20) Стабилно иѕмолзиште, тип П. Т. А. 6 
„Белград", со 6 молени единици, капа-
цитет 36—40 крави на час 

21) Стабилно измолзжнте, тие П. Т. А. 12 
• „Белград", со 12 молзни единици, к а -

пацитет 72—80 крави на час — — — 

— — 630 

990" 

4. Одделот IV Т р а к т о р о т сеалки се менува и 
гл акти: 

„IV Тракторски сеалки 

1) Сеалка за жито СТ—20 влечена — — 100 
2) Сеалка за жито СТ—16 — — — — 100 
3) Сеалка за пченка СКПО—4 ; носена со 

прихрануваа за минерално ѓубре — — 140 
4) Четириредна сеалка за пченка ДС—ЗА 

со расфрлувач на минерални ѓубриња 200 
5) Четириредна сеалка за пченка ДС—ЗАФ 

со р а с ф р л у в а а на минерални ѓубриња 200 
6) Четиријредна сеалка за пченка „Сафим" 

со расфрлуваа на минерални ѓубриња 
и со управувач — — — — — — 200 

7) Четириредна сеалка за пченка „Сафим" 
со расфрлувач на минерални ѓубриња 200 

8) Универзална сеалка 13 редови со рас-
ф р л у в а ч на минерални ѓубриња — — 200 

9) Ж и т н а сеалка 13 редови на систем „За-
другар" — — — — — — — — ЗОО 

10) Ж и т н а сеашка 17 редови на систем „За-
другар" — — — — — — — — 200 

11) Сеалка за пченка на систем „Задругар" 200" 
5. Одделот VI Тракторе™ расфрлувачи на ар-

ено ѓубре, се менува и гласи: 

„VI Тракторски расфрлувачи на арено ѓубре 

1) Рисфрлувач на арско ѓубре ТП—3 — 400 
2) Расфрлувач на арско ѓубре систем 

„Фергусон" — — — — — — — 250 
3) Раефрлувач на арско ѓубре ПЦ—76/а 450" 

6. Одделот VII Тракторе™ расфрлувачи на ми-
нерални ѓубриња, се менува и гласи: 

„VII Тракторе™ расфрлувачи на минерални 
ѓубриња 

1) Расфрлувам на минерални ѓубриња 
РУГ—5 _ _ _ _ _ _ _ _ _ 120 

2) Расфрлувам на минерални ѓубриња 
РВ—22 — — — — — — — — 130" 

7. Ако корисникот на регресот во смисла на 
точката 12 став 2 на Одлуката за давање регрес 
при купувањето на. опрема и резервни делови за 
потребите на селското стопанство и шумарството, 
за опремата наведена во оваа одлука имал право 
на регрес поголем од регресот предвиден во оваа 
одлука, му припаѓа регрес според Списокот на сел-
екостопанските машини, справи и уреди на кои се 
однесува регресот („Службен лист на ФНРЈ" , бр. 
3/58, 30/58. 32/58 и 51/58). 

8. Оваа одлука влегува во сила со денот на 
објавувањето во „Службен лист на ФНРЈ" , а ќе се 
применува од 5 август 1059 година. 

Р. п. бр. 208 
13 октомври I960 година 

Белград 

Сојузен извршен совет 

544. 

Врз основа на членот 17 став 1 на Законот за 
Сојузниот буџет за 1960 година („Службен лист на 
ФНРЈ" , бр. 52/59), Сојузниот извршен совет доне-
сува 

О Д Л У К А 
ЗА ИЗМЕНИ НА ОДЛУКАТА ЗА ДАВАЊЕ РЕ-
ГРЕС ПРИ КУПУВАЊЕТО НА ВЕШТАЧКО ЃУ-
БРЕ И СРЕДСТВА ЗА ЗАШТИТА НА РАСТЕНИ-
ЈАТА ЗА ПОТРЕБИТЕ ЈНА СЕЛСКОТО СТОПАН-

СТВО И ШУМАРСТВОТО 

1. Во Одлуката за давање регрес при купува-
њето на вештачко ѓубре и средства за заштита на 
растенијата за потребите на селското стопанство и 
шумарството („Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 31/50) 
во точката 2 под а) текстовите 1, 2 и 3 се менуваат 
и гласат: 

во сезона вон сезона 
динари динари 

9.500 10.500 

10.000 11,000 

11.000 12.000." 

сила со денот на 

„1) Суперфосфат Р2Оѕ 
— Са (Н2Р04)2 

2) Суперфосфат 17% РаОѕ 
— Са (Н2Р04)2 

3) Суперфосфат 18% Р2Оѕ 
— Са (Н2Р04)2 

Ј чу а uu ,, v-̂ uijr -fivvyv-H ^mvi па и , С( лс VC 

применува од 5 август 1959 година. 

Р. п. бр. 209 
13 октомври I960 година 

Белград 

Сојузен извршен совет 

Секретар, Потпретседател, , 
Вељко Зековић е. p. Мијалко Тодоровиќ, е. р. 

545. 

Врз основа на точката 1 под 1 глава XXI на 
Сојузниот општествен план за 1960 година и чле-
нот 17 од Законот за сојузниот буџет за I960 година 
(„Службен лист на Ф Н Р Ј " бр. 52/5*9), Сојузниот из -
вршен совет донесува 

О Д Л У К А 
ЗА ИЗМЕНИ И ДОПОЛНЕНИЈА НА ОДЛУКАТА 
ЗА МИНИМАЛНИТЕ ЗАШТИТНИ ЦЕНИ И ЗА 
ПРЕМИИТЕ ВО I960 И 1961 ГОДИНА ЗА СВИЊИ, 
ГОВЕДА, ОВЦИ И ЖИВИНА ОД ОПРЕДЕЛЕН 

КВАЛИТЕТ 

1. Во Одлуката за минималните заштитни цени 
и за премиите во 1960 и 1961 година за свињи, го-
веда, овци и ж и в и н а од определе« квалитет („Слу-
жбен лист на ФНРЈ" , бр. 31/60) во точката 1 одде-
лот А. се менува и гласи: 

Секретар, 
Велико Зековиќ, е. р. 

Потпретседател, 
Мијалко Тодоровић е. р. 

„А. Свињи: 
1) за свињи за „бекон": 

а) I класа, тежина од ВО до 95 кг 
по парче — — — — — — 

б) II класа, т ежина од 80 ло 95 кг 
по парче — — — —• — 

в) III класа, т ежина од 80 до 95 кг 
по парче — — — — — — 

Цена Премија 
Дии/кг 

240 25 

230 25 

220 25 
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Цена Премија 
Дин/кг 

2) за прима меснати свињи: 
а) I тежинска група лесни, т е ж и -

на од 80 до 95 кг по парче — 220 25 
б) II тежинска група, средни, те -

ж и н а над 95 до НО кт по парче 230 25 
в) ЈН тежинска група, тешки, те -

ж и н а над 110 до 125 кг по парче 230 25 
3) за меснати свињи: 

а) I тежиЈнска група, лесни, т е ж и -
на од 80 до 96 кт по парче — — 215 26 

бу II тежинска група, средни, те -
ж и н а над 95 до 110 кг по парче 225 29 

в), III тежинска група, тешки, те-
жина над 110 до 125 кг по парче 235 25 

4̂  за полумастан свињи: 
а) I тежинска група, лесни, те-

жина од 80 до 95 кг по парче 185 — 
б) II тежинска група, следни, те-

ж и н а над 95 до 110 кг по парче 185 — 
в) III тежинска група, тешки, те-

ж и н а над 110 до 125 кг по парче 185 — 
5) за масни свињи: 

а) I тежинска група, лесни > т е ж и -
на од 80 до 95 кг по парче — 170 — 

б) II тежинска група, средни, те-
жина над 95 до 110 кг по парче 165 — 

в) III тежинска група, тешки, те-
жина над 110 до 125 кг по парче 155 —" 

2. Во точката 1 оддел Б, под 6 во одредбите а) 
и б) зборовите: „над 3 години старост" се замену-
ваат со зборовите: „до три год Јени старост". 

3. Во точката 1 став 4 зборовите: „JUS Е.С1.011" 
се заменуваат со зборовите: „JUS Е.Ј1.011". 

4. По точката 1 се додава нова точка 1а, која, 
гласи: 

„1а. На организациите од точката 1 на оваа од-
лука им припаѓа премијата предвидена со одред-
бите од истата точка за секоја продадена и испо-
рачана количина соодветен вид и категорија на до-
битокот што ќе го произведат самите или во коопе-
рација со индивидуални производители. 

2. Земјоделските задруги се должни на јмалку 
50°/о од износот на премиите остварени во смисла 
на претходниот став, да внесат во својот фонд на 
основните средства." 

5. П о точката 3 се додава нова точка За, која 
гласи: 

„За. Премиите и п о се исплатуваат според од-
редбите од оваа одлука и надоместоците што Ди-
рекцијата за исхрана им ги плаќа на стопанските 
организации за штетата што ќе ја претрпат овие 
во врска со извршувањето на налозите во смисла 
на точ. 2 и 3 »а оваа одлука, ќе се исплатуваат на 
товар на средствата предвидени со сојузниот буџет. 

Се овластува сојузниот Државен секретаријат 
за работите на финансиите, во согласност со со ју-
зниот Државен секретаријат за работите на сто-
ковниот промет и со Секретаријатот на Сојузниот 
извршен совет за земјоделство и шумарство, да до-
несе поблиски прописи за условите и за начинот 
на исплатата на премиите и надоместоците што се 
плаќаат според одредбите од оваа одлука." 

6. Оваа одлука влегува во сила со денот на 
објавувањето во „Службен лист на ФНРЈ" , а ќе се 
применува од 1 јули I960 година. 

Р. п. бр. 210 
13 октомври 1960 година 

Белград 

Сојузен извршен совет 

546. 

Врз основа на членот 70 став 1 тон. 2 и 3 на 
Уредбата за трговската дејност и трговските прет-
при јати ја и дуќани („Службен лист на ФНРЈ" , бр. 
49/59, 9/60 и 19/60), сојузниот Државен секретаријат 
за работите на стоковниот промет издава 

Н А Р Е Д Б А 
ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ ПОСЕБНИ УСЛОВИ 

ПРОМЕТОТ НА ЧЕЛИК 
ЗА 

Секретар, 
Вељко Зетовиќ, е. р. 

Потпретседател, 
Мијалко Тодоровић е. fe 

1. Договорите за испорака на челик што се пу-
шта во промет преку трговски стопански организам? 
ции, можат да ги склучуваат со производителите на. 
челик само трговските стопански организации што, 
имаат соодветни деловни простории, уреди и опрема 
за правилно манипулирање со ч е л и к о в 

Условите од претходниот став ги пропишува 
Сојузот на трговските комори на Југославија (член 
23 став 4 од Уредбата за трговската дејност и тр-
говските претпријатија и дуќани). 

2. Ако производителот на челик А оспори на 
трговска стопанска организација, дека ги испол-
нува условите од претходната точка и поради тоа 
одбие да склучи со неа договор за испорака на 
челик, постоењето на тие услови го цени Сојузот 
на трговските комори на Југославија . 

3. Дирекцијата за суровини може да ги опре-
дели количините и асортиманите на челик што се 
должни одделни производители на челик да ги 
испорачуваат според нејзините писмени налози. 

4. Производителите и потрошувачите на челик 
се должни на Дирекцијата за суровини, на нејзино 
барале , да и ги достават податоците з а производ-
ството, испораките, потрошувачката и запасите на 
челик. 

5. Сојузниот Д р ж а в е н секретаријат за работите 
на стоковниот промет, во спогодба со Комитетот за 
надворешна трговија и со секретаријатот на Со-
јузниот извршен совет за индустрија, ќе формира 
стручна комисија што ќе ја разгледува состојбата 
на производството на челик, увозот и извозот на 
челик и потребите од челик на одделни области и 
гранки на стопанството, заради нивно усогласување, 
к а к о и предлозите на соодветни мерки за регули-
рање на производството и прометот на челик. 

6. На стопанската организација што ќе постапи 
противно на одредбите од оваа наредба ќе се при-
менат казнените одредби од членот 107 став 1 точка 
3 на Уредбата за трговската дејност и трговските 
претпријатија и дуќани, а на одговорното лице во 
односната организација — казнените одредби од 
членот 107 став 4 на таа уредба. 

7. Со денот на влегувањето во сила на оваа на -
редба престанува да в а ж и Наредбата за з адолжи-
телна испорака на челик во И полгодиште на 1960 
година за потребите на определени категории по-
трошувачи („Службен лист на ФНРЈ" , бр. 16/60). 

8. Оваа наредба влегува во сила со денот на 
објавувањето во „Службен лист на Ф Н Р Ј " . 

Бр . 5776/1 
5 октомври 1960 година 

Белград 

Д р ж а в е н секретар 
за работите на стоковниот 

промет, 
Марјан Брецељ, е. р. 
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547. 

Врз основа на 'членот 13 од Законот за здру-
женијата , соборите и другите јавни ^собранија 
(„Службен лист на ФНРЈ" , бр. 51/46), а по исполну-
вањето на условите од членот 14. 15 и 16 на истиот 
закон, сојузниот Државен секретаријат за внатре-
шни работи донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ОДОБРУВАЊЕ О К О В У В А Њ Е Т О И РАБОТА-
ТА НА СОЈУЗОТ НА ФРИЗЕРСКИТЕ КЛУБОВИ 

НА ЈУГОСЛАВИЈА 

Се одобрува основу вањето и работата на Соју-
зот на фризерските клубови на Југославија според 
поднесените правила, со седиште во Белград, а со 
дејност на територијата на Федеративна Народна 
Република Југославија . 

II/3 бр. 13633/1 
25 септември 1960 година 

Белград 

Државен секретар 
за внатрешни работи, 

Светислав Стефановиќ, е. р. 

548. 

Врз основа на членот 9 оддел II од Уредбата за 
пренесување работите во надлежност на сојузните 
и републичките органи на управата („Службен лист 
на ФНРЈ" , бр. 18/5в и 18/59), во согласност со соју-
зниот Државен секретаријат за работите на ф и н а н -
сиите, Секретаријатот на Сојузниот извршен совет 
за индустрија пропишува 

П Р А В И Л Н И К 
ЗА ТЕХНИЧКИТЕ УСЛОВИ ПРИ ИЗГРАДБА И 

РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ПЕКАРНИЦИ 

I. Општи одредби 

Член 1 
К а к о пекарници, во смисла на овој правилник, 

се подразбираат погони и работилници што прои-
зведуваат леб. печиво, бурек и др у ш пекарски про-
изводи. 

Член 2 
Според капацитс*тот на производството за 8 часа 

работа пекарниците се делат на: 
1) мали пекарници, со капаци-

тет до 2.000 кг; 
2) средни пекарници, со капа-

цитет над 2.000 до 5.000 кг; 
3) големи пекарници, со капа-

цитет нед 5.000 кг; 

Член 3 
Производството во пекарница мора да биде на -

полно или делумно м е х а н и з и р а ^ , а тестото не смее 
да се меша со раце.. 

Печките во пекарниците не смеат да се палат 
директно, ниту смеат да се палат со дрва. 

Член 4 
Пекарницата мора да биде достаточно оддале-

чена од објекти и фабрики чии производи и дери-
вати можат неповолно да вли јаат врз квалитетот 
на лебот и на другите пекарски производи. 

При определувањето на потесната локација на 
пе карпин ат а мораат па се земат предвид правците 
на ветровите, осонченоста, проветреноста, снабде-

носта со хигиенски исправна вода за пиење, како 
и можноста за одведување на отпадочните води и 
материи. 

Пекарници не смеат да се градат на подводно 
земјиште. 

Член 5 
Зградата на пекарницата мора да биде зашти-

тена од прав и чад. 

Член 6 
Под пекарница на градежна парцела во густа 

населба можат да бидат најмногу ЗО /̂о, а во ретка 
населба — 50% од вкупната површина на таа пар-
цела. 

Неизградената површина на парцелата, доколку 
не служи за сообраќај, мора да се озелени. 

II. Простории на пекарницата 

Член 7 
Секоја пекарница мора да има од простории: 
1) магацин за брашно, со одвоен дел за просе-

јување брашно и за истресување на вреќите; 
2) магацин за сол, маст, квас и др.; 
3) просторија за подготвување квас и за прои-

зведување и обработување на тесто; 
4) просторија за печење на производите; 
5) просторија за ладење на производите; 
6) просторија за сместување на готовите про-

изводи: 
7) просторија за сместување на амбалажата ; 
8) просторија за сместување на горивото и № 

сто за сместување на шљаката : 
9) просторија за одмор на работниците; 

10) просторија за гардероба, бања и клозет; 
11) канцеларија . 

Член 8 
Покра ј просториите од претходниот член, сред-

ните пекарници мораат да имаат и: 
1) просторија за киснење на тестото; 
2) лабораторија. 

Член 9 
Покра ј просториите од чл. 7 и 8, големите пе-

карници мораат да имаат и : 
1) просторија за истресување на вреќите; 
2) просторија за амбуланта, со чекална; 
3) простории за помошни работел ни цл (столар-

ска браварска, електричарска и др.). 

Член 10 
Пекарниците што произведуваат масни и слат-

карски производи, мораат за ова производство да 
имаат посебни простории за преработка и сместу-
вање на суровините и простории за сместување на 
готовите производи. 

Член 11 
Големината и распоредот на просториите во пе-

карниците мораат да бидат такви што во нив да 
може да се врши нормален и правилен техноло-
шки процес на производството. 

Член 12 
Просториите во пекарниците во кои се врши 

производство мораат да имаат на јмалку височина 
од 3,20 м. 

Член 13 
Магацинот за брашно треба да биде толкав што 

да може да прими количина брашно потребна за 
тоиеоетдневно производство, а просторијата за сме-
стување на готови производи — производство од 
24 часа. 
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Член 14 
Внесувањето на суровините во пекарнмцата и 

изнесувањето на готовите производи од пекарнм -
дата мораат да бидат одвоени едното од другото. 

Член 15 
Сите простории на пекарницата мораат да бидат 

изолирани од влага, а просториите во кои се врши 
производство не смеат да бидат под нивото на 
земјиштето. 

Член 16 
Во просториите во кои се врши производство 

{просториите за подготовка и преработка на тесто, 
за печење, за ладење на производите), во магаци-
ните за готови производи, како и во амбулантата, 
бањата и во клозетите, ѕидовите мораат да бидат 
обложени со плочки или бојосани со масна светла 
боја во височина од 1,60 м од подот. 

Член 21 
Надворешната влезна врата и прозорците во 

пекарниците мораат да бид&т двојни. 

III. Водовод, канализација и греење со проветрување 

Член 22 
Секоја пекарница мора да биде снабдена со 

потребна количина хигиенски исправна вода за 
пиење, и тоа од водоводната мрежа. 

Количината на вода што мора да се обезбеди 
изнесува 850 литра на 1 тона произведен леб. 

Член 23 
Во просториите од членот 7 точ. 3, 4, 6, 7 и 9, 

од членот 8 точ. 1 и 2 и од членот 9 точ. 2 и 3 мо-
раат да постојат посебни инсталации за топла и 
ладна вода. 

Член 17 
Падовите на просториите мораат да бидат из -

градени тана што да не пропуштаат вода и мораат 
да бидат од материјал год ен за о д р ж у в а њ е чистота 
и отпорен на абење. Во просториите во кои се врши 
производство половите не смеат да бидат исклу-
чиво од бетон и ксилолит. 

Составите на ледовите и ѕидовите, како и ф у н -
даментите на машините и слично, мораат да бидат 
заоблени. 

Член 1'8 
Печката во пекарницата мора да биде од огно-

отпорен материјал и добро заштитена од ладење, 
со огниште надвор од просториите во кои се врши 
производство. 

Конструкцијата на печката мора да биде таква 
што да издржува температура во печката од 300°Ц 
пред почетокот на печењето. 

Просторот пред отворот на печката мора да 
биде на јмалку за 1 м подолг од длабочината на 
печката. 

Член 19 
Гарнер обата, бањите и клозетите мораат да би-

дат одделни за машки, а одделни за жени, и мораат 
да бидат одвоени со претпростор од просториите во 
кои се врши производство. 

Бројот на тушевите и клеветите се определува 
според бројот » а лицата запослени во една смена, 
и изнесува: 1 туш на секои 10 работници и 1 клозет 
на секои 15 работници. 

Член 20 
Температурата (оптимална), влажноста и одно-

сот на прозорците спрема површината на подот 
(осветление) во просториите на пекаркицата во кои 
се врши производството, мораат да бидат: 

однос на 
прозорците 

т е м п е р а - спрема ПО-
вршината тура в л а - н а п о д о х 

° Ц ЖНОСТ (осветление) 
1) во магацинот за 

брашно 
2) во просторијата 

за подготвување 
квас 

3) во просторијата 
за киснење тесто 35 до 45 78 до 85% 1:10 

4) во просторијата 
за печење на про-
изводите 20 до 23 50% 1:6 

5) во просторијата 
за ладење на про-
изводите ' 20 до 23 40 до 80% 1:8 

6) во просторијата 
за сместување на 
готовите производи 12 до 18 50% 1:8 

12 до 18 40 до 50% 1:8 

18 до 22 50 до 60% 1:6 

Член 24 
Во секоја пекарница мора да биде изградена 

канализација за одведување на отпадочните води 
и материи до приклучокот на месната канализаци-
она мрежа или на таложницата на пекарницата, 
ако местото нема канализациона мрежа. 

IV. Опрема на пекарниците 

Член 25 
Малите пекарници мораат да ги имаат н а ј м а л -

ку следните средства за производство: 
1) по лу механичко вибрационо сито; 
2) резервоар (бојлер) за подготвување топла 

вода, со термометар и со мерач на количината на 
водата; 

3) машини за мешање тесто, со потребен број 
казани; 

4) децимална и »исечка вага за мерење на бра-
шно и тесто; 

5) маса з а преработување на т е с т о т ; 
6) стабилна или подвижна печка, со пирометар 

за мерење на температурата во печката; 
7) количка за превезување на преработеното 

тесто (гарб-количка); 
8) количка за превезување на готовите прои-

зводи во текот на ладењето; 
9) термометри и хитром егри во просториите од 

членот 20. 

Член 26 
Средните пекарници, покра ј средствата од прет-

ходниот член, мораат да имаат и : 
1) машина за истресување на вреќи; 
2) механичко вибрационо сито; 
3) основна лабораториска опрема. 

Член 27 
Големите пекарници, покра ј средствата од чл. 

25 и 26 на овој правилник, мораат да имаат и : 
1) автоматска вага за мерење на брашно; 
2) машина за мерење, делење и обработување 

на тестото; 
3) машина за превртување на казаните со те-

сто; 
4) лабораториска опрема за хемиски, техноло-

ш к и и бактериолошки испитувања на суровините 
и на готовите производи. 
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V, Преодна и завршна одредба 

Член 28 
К а ј пекарниците со механизира«а опрема може 

да се отета™ во поглед на големината и распоре-
дот на просториите предвидени во членот 7 точ. 3, 
4 и 5, со тоа што во тие простории да се обезбедат 
условите од членот 20 на овој правилник. 

Член 29 
Постојните пекарници мораат своите простории 

и опрема во сроковите што ќе ги определат општин-
ските народни одбори да ги сообразат кон одред-
бите сид овој правилник. 

Член 30 
Овој правилник влегува во сила осмиот ден по 

објавувањето во „Службен лист на ФНРЈ" . 

Бр. 2957/1 
21 јуни 1960 година 

Белград 

Секретар за индустрија, 
Хасан Бркиќ, е. р. 

549. 

Врз основа на членот 9 оддел II на Уредбата 
за пренесување работите во надлежност на соју-
зните и републичките органи на управата („Слу-
жбен лист на ФНРЈ" , бр. 18/58 и 18/59), во согла-
сност со сојузниот Државен секретаријат за рабо-
тите на финансиите, Секретаријатот на Сојузниот 
извршен совет за индустрија пропишува 

П Р А В И Л Н И К 
ЗА ТЕХНИЧКИТЕ УСЛОВИ ПРИ ИЗГРАДБАТА И 

РЕКОНСТРУКЦИЈАТА НА ФАБРИКИТЕ ЗА 
ТЕСТЕНИНИ 

I. Општи одредби 

Член 1 
Како фабрики за тестенини," во смисла на овој 

правилник, се подразбираат погоните што произве-
дуваат суво тесто во разни форми, наменето за 
конзервирана храна за човечка исхрана. 

Член 2 
Фабрика за тестенини може да се гради само 

на суво земјиште. Таа мора да биде достаточно од-
далечена од други фабрики чии производи и дери-
вати можат штетно да влијаат врз вкусот и мири-
змата на тестенините и мора да биде на јмалку 50 
метра оддалечена од пат и пруга. 

Член 3 
Фабрика за тестенини мора да се гради на место 

каде постои водовод и канализација за одведување 
на отпадочните води и материи. Ако водовод и 
канализација не постојат, фабриката за тестенини 
мора да има сопствена водоводна инсталација со 
достаточна количина хигиенски исправна вода и 
инсталација за одведување на отпад очните води. 

И. Простории на фабриката за тестенини 

Член 4 
Секоја фабрика за тестенини, без оглед на к а -

пацитетот на производството, од просториите мора 
да има: 

1) магацин за сместување на суровини; 
2) простории за подготвување на брашно; 

3) простории за производство на тестенини; 
4) простории за сушилница; 
5) простории за пакување на тестенини; 
6) магацин за сместување на готовите прои-

зводи; 
7) простории за амбалажа ; 
8) простории за сместување на лабораторијата; 
9) простории за сместување на енергетските по-

стројки и склад на гориво; 
10) простории за гардероба и одмор на работни-

ците, бања и клозет; 
11) перална за калалите , магацин за калапите 

и алатот и др. 

Член 5 
Распоредот на просториите на фабриката за те-

стенини мора да биде таков да му одговара на ре-
дот во технолошкиот процес на производството. 

Член 6 
Магацинот за сместување на суровини на ф а -

бриката за тестенини мора да биде толкав да може 
во него да се смести десетодневна потрошувачка на 
брашно, а магацинот на готовите производи толкав 
да може да се смести во него дваесетодневно про-
изводство. 

Член 7 
Просториите од членот 4 точ. 3 и 11 на овој 

правилник мораат да имаат душеме од тераца или 
керамички плочички и ѕидови обложени со кера-
мички- плочички или обоени со масна светла боја 
во височина од 1,60 м од душемето. 

Член 8 
Ду т е м и њ а т а во другите простории на фабри-

ката за тестенини мораат да бидат од материјал 
годел за одржување на чистота и отпорен на абе-
ше, а нивните состави со ѕидовите заоблени. 

Член 9 
Сите работни простории на фабриката за те-

стенини мораат да имаат вентилација . 

Член 10 
Височината на работните простории на фабри-

ката за тестенини мора да изнесува на јмалку 4 
метра. 

111. Опрема на фабриката за тестенини 

Член 11 
Секоја фабрика за тестенини мора да има: 
1) механичко сито за сеење брашно; 
2) уред за топла вода; 
3) уред за мешање и обликување на тестото; 
4) машина за миење на калаттите; 
5) сушилница и претсушилница; 
6) уред за пречистување на воздухот за техно-

лошкиот процес; 
7) уред за затоплување на просториите и су-

шишницата; 
8) лабораториска опрема за испитување на су-

ровините и готовите производи. 

IV. Преодни и завршни одредби 

Член 12 
При изградбата или реконструкцијата на ф а -

бриката за тестенини што се гради односно се нао-
га непосредно до мелница, пекагра или фабрика за 
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кекс, може да се отета™ од изградбата на оддел-
ни просторни од чл. 4 и 5 на овој правилник, ако 
такви пр<2£тории со соодветни уреди постојат во 
мелницата, пекарата или фабриката за кекс и мо-
жат органски и технолошки да се поврзат и заед-
нички да се користат. 

Член 13 
Постојните фабрики за тестенини мораат сво-

ите простории и опрема во сроковите што ќе ги 
определат општинските народни одбори, а на јдо-
цна до 31 декември 1964 година, да ги усогласат со 
одредбите од овој правилник. 

Член 14 
Овој правилник влегува во сила осмиот ден по 

објавувањето во „Службен лист на ФНРЈ" . 

Бр. 2958/1 
21 јуни 1960 година 

Белград 

Секретар за индустрија, 
Хасан Бркиќ/ е. р. 

550. 

Врз основа на членот 9 оддел II од Уредбата 
за пренесување работите во надлежност на со ју-
зните и републичките органи на управата („Слу-
жбен лист на ФНРЈ" , бр. 18/58 и 18/59), во согла-
сност со сојузниот Државен секретаријат за рабо-
тите на финансиите, Секретаријатот на Сојузниот 
извршен совет за индустрија пропишува 

П Р А В И Л Н И К 
ЗА ТЕХНИЧКО -ТЕХНОЛОШКИТЕ УСЛОВИ ПРИ 
ИЗГРАДБА И РЕКОНСТРУКЦИЈА НА МЕЛНИЦИ 

I. Општи одредби 

Член 1 
К а к о мелници, во смисла на овој правилник, 

се подразбираат погони што повеќестепено прера-
ботуваат на мелничка вал јци пченица и ' р ж во 
брашно за човечка исхрана, а имаат уреди за пре-
чистување на пченица и ' р ж и за сеење на брашно. 

Член 2 
Со оглед на количината пченица што можат да 

ја преработат за 24 часа, мелниците се делат на 
три групи, и тоа: 

1) прва група — со капацитет од 5, 8, 10, 12, 15 
или 20 тони; 

2) втора група — со капацитет од 30, 40, 50, 80 
или 100 тони: 

3) трета група — со капацитет над 100 тони. 
Мелниците од трета група настануваат со ком-

бинација на мелници од одделни капацитети од 
втора група. 

Член 3 
Мелницата мора да биде достаточно оддалечена 

од други објекти и фабрики чии производи и дери-
вати можат штетно да вли јаат врз мелничките про-
изводи. 

Мелница не смее да се гради на загадено зем-
јиште. 

Член 4 
На подводно земјиште или на земјиште што е 

изложено на повремени поплави мелници можат 
да се градат само на специјални темели откога прет-
ходно ќе се насипе земјиштето, и со посебна изола-
ција од влага. 
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Член 5 
Заради о д р ж у в а њ е на постојана температура 

во мелниците при определувањето на потесната ло-
каци ја на мелници те мораат да се земат предвид 
правците на ветровите и осонченоста и проветре-
носта особено на оние делови на објектите во кои 
ќе бидат сместени суровините и готовите производи. 

Член 6 
Секоја мелница според својот капацитет мора 

да има соодветна сообраќајна врска за довезување 
суровини односно за одведување на преработките. 

Член 7 
Мелиицата мора да биде снабдена со потребна 

количина хигиенски исправна вода од водоводната 
мрежа или од бунари. 

Член 8 
Секоја мелница мора да има изведена канали-

зација за одведување на отпадочните води во кана -
лизационата мрежа или во својата таложнмца, ако 
не постои канашизациона мрежа. 

Член 9 
Нови мелници можат да се градат само од не-

заи ал иви материјали. 

Член 10 
Под мелница на градежна парцела во густа на -

селба можат да бидат најмногу 30%, а во ретка на -
селба — 50% од вкупната површина на таа парцела. 

Неизградената површина на парцелата на ко ја 
е соградена мелница, доколку не служи за сообра-
ќај, мора да се озелени. 

U. Простории на мелницата 

Член 11 
Секоја мелница мора да има од простории: 
1) просторија за сместување на суровини (ма-

гацин или силос); 
2) просторија за сместување на готови прои-

зводи; 
3) просторија за претходно и мелничко чистење; 
4) просторија за преработка; 
5) простории за гардероба и одмор на работни-

ците, бања и клозет. 

Член 12 
Мелниците од втора и трета група мораат, по-

к р а ј просториите наведени во претходниот член да 
имаат и : 

1) простории за мешање на мелнички произво-
ди и за пакување во вреќи; 

2) Лабораторија. 
Просторијата за претходно чистење и просто-

ри јата за мелничко чистење мораат, к а ј мелниците 
од втора и трета група, да бидат одвоени една од 
друга. 

Член 13 
Распоредот на просториите во мелницата мора 

да им одговара на условите за технолошки процес и 
внатрешен превоз. 

Член 14 
Местата за примање и испорака на мелнички 

суровини и производи мораат да имаат натстре-
шница со таква должина и широчина за да ги шти-
ти возилата од невреме. 

С Л У Ж Б Е Н ЛИСТ НА ФНРЈ 
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Член 15 
Просториите во мелницата мораат, по правило, 

да бидат над површината на земјиштето. 
По исклучок, под нивото на земјиштето можат 

да бидат трансмисиите за погон, растресалките, ред-
лерите, транспортните полжави, обро ковачите и 
подножјата на елеваторите, со тоа што да не смеат 
да бидат на таква длабочина на која би биле з а -
грозени од подземна вода. 

Член 16 
Просториите во кои се врши производство мо-

раат да имаат површина од на јмалку 12 м2 на еден 
мелнички вал јак . 

Член 17 
Просториите за сместување на суровини и про-

сториите за сместување на готови производи мо-
раат да бидат толкави што да можат да се сместат 
во нив: 

1) н а ј мелниците од прва група: 
а) суровини потребни за шестдневно производ-

ство; 
б) готови производи од шестдневно производ-

ство; 
2) к а ј мел ганците од втора и трета група: 
а) суровини потребни за деведесетдневно прои-

зводство; 
б) готови производи од дваесетипетдневно про-

изводство. 
Просториите за сместување на суровини мораат 

да бидат такви да можат да се сместат на јмалку 
четири видови пченица одвоено една од друга. 

Член 18 
Просториите за претходно и мелничко чистење 

во мелниците од прва група мораат да имаат повр-
шина што изнесува 30% од вкупната површина на 
просториите во кои се врши производство. 

Во мелниците од втора и трета група, простори-
јата за претходно чистење и просторијата за мел-
ничко чистење мораат да имаат, секоја од нив, по-
вршина што изнесува 20% од вкупната површина 
на просториите во кои се врши производство. 

К а ј мелниците од прва група коморите односно 
клетките на мелничката чистална, мораат да имаат 
капацитет за на јмалку 24 часа производство, а к а ј 
мелниците од втора и трета група — капацитет за 
на јмалку 48 часа производство. 

Член 19 
Просториите за мешање на мелнички произво-

ди и за пакување во вреќи во мелниците од втора 
и трета група мораат да имаат површина што из -
несува 40% од вкупната површина на просториите 
во кои се врши производството. 

Член 20 
Лабораторијата мора да има површина од н а ј -

малку 30 м2. 
Лабораторијата не смее да биде сместена во 

зградата на место каде постои вибрација на ѕидо-
вите. 

Член 21 
Јачината на електричното осветление во оддел-

ни простории мора да биде: 
1) во просторијата за сместување на су-

ровини — — — — — — — — — — 40 1х 
2) во просторијата за сместување на гото-

ви производи — — — — — — — — 50 1х 
3) во просторијата за претходно и мелнич-

ко чистење — — — — — — — — — 80 1х 

4) во просторијата во ко ја се врши прои-
зводство — — — — — — — — — — 80 1х 

5) во просторијата за мешање на мелнич-
ки производи и за п а к у в а њ е во вреќи — — 60 1х 

6) во лабораторијата — — — — — 100 1х 

Член 22 
При изработката или реконструкцијата на мел-

ница што се гради односно се наоѓа непосредно по-
к р а ј пекарница, ф а б р и к а за тестенини или ф а б р и -
ка за кекс, може да се отстапи од изградбата на 
одделни проистории од чл. 11 и 12 на овој правил-
ник, ако такви простории со соодветни уреди по-
стојат во пекарницата, фабриката за тестенини или 
фабриката за кекс и можат органски и техноло-
ш к и да се поврзат и заеднички да се користат. 

III. Опрема на мелницата 

Член 23 
Секоја мелница мора да има уред со кој може 

да се сомелат 80% брашно, мелејќи на јмалку два 
типа брашно, со максимална содржина на пепел од 
0,95%, сметајќи на сувата материја врз базата на 
квалитетот на пченицата со 76 кг /хл и со 2°/о при-
меси. 

При преработката на ' р ж мораат да се сомелат 
76% брашно, мелејќи еден тип брашно, со макси-
мална содржина на пепел од 0,95°/», сметајќи на 
сувата материја врз базата на квалитетот на ' ржта 
со 76 кг /хл и со 2°/о примеси. 

Член 24 
Чисталната на мелницата мора да има од опре-

ма на јмалку : 
1) вага за мерење суровини, 
2) аспиратор, 
3) магнет, 
4) три ер. 
5) чист алка, 
6) перална, 
7) квасилка. 
Чисталната на мелницата не мора да ги има 

машините наведени во претходниот став, ако има 
уред што ја обединува работата на тие машини и 
ги заменува нив наполно. 

вал јци мора да биде: 
55 мм/100 кг 24 часа 
50 мм/100 кг 24 часа 
47 мм/100 кг 24 часа 
46 мм/100 кг 24 часа 
48 мм/100 кг 24 часа 
46 мм/100 кг 24 часа 
44 мм/100 кг 24 часа 

Член 25 
Должината на мелничките 

1) за мелница од 5 и 8 тони 
2) за мелница од 10 и 12 тони 
3) за мелница од 15 тони 
4) за мелница од 20 тони 
5) за милкица од 30 и 40 тони 
6) за мелница од 50 и 80 тони 
7) за мелница од 100 тони 

Член 26 
Бруто површината на ситото за сеење не смее 

да биде поголема од 0,45 м2/100 кг мелење за 24 часа. 
Работната широчина на чисталките за гриз не 

смее да биде поголема од 10 мм/1 кг мелење за 24 
часа. 

Член 27 
Капацитетот на чисталката на зрна мора да 

биде за 30°/о поголем од капацитетот на мелеицата. 

Член 28 
Мелниците од втора и трета група мораат во 

просториите за сместување на суровини да имаат 
уред за сушење на жито. 



Среда, 19 октомври 1960 С Л У Ж Б Е Н ЛИСТ Н А Ф Н Р Ј ој 42 — Страна 7.65 

Член 29 
Сите мелници мораат да имаат водоводна мре-

,жа со хидранти. 

Член 30 
Приземните складишта на мелниците мораат да 

бидат механизирани. 
Силосите мораат да имаат вградена механиза-

ција за примање и манипулирање. 

Член 31 
Сите елеватори, полжави и спровод ни цевки во 

сите простории на мелницата мораат да бидат од 
метал. 

Член 32 
Лабораториите во мединиците од втора и трета 

група мораат да имаат соодветна опрема за испи-
тување на суровините и готовите производи. 

IV. Преодна и завршна одредба 

Член 33 
Постојните мелници мораат своите простории 

и опрема во сроковите што ќе ги определат општин-
ските народни одбори, а најдоцна до 31 декември 
1065 година да ги сообразат кон одредбите од овој 
правилник. 

Член 34 
Овој правилник влегува во сила осмиот ден по 

објавувањето во „Службен лист на ФНРЈ" . 

Бр. 2969/1 
21 јуни 1960 година 

Белград 

Секретар за индустрија, 
Хасан Бркиќ, е. р. 

551. 

Б р з основа на членот 9 став 3 од Уредбата за 
градењето („Службен лист на ФНРЈ" , бр. 32/58), 
во согласност со сојузниот Државен секретаријат 
за работите на финансиите, Секретаријатот на Со-
јузниот извршен совет за индустрија пропишува 

П Р А В И Л Н И К 
ЗА ИЗМЕНИ И ДОПОЛНЕНИЈА НА ПРАВИЛНИ-
КОТ ЗА ОТСТАПУВАЊЕТО НА ИЗВЕДУВАЊЕ 

ГРАДЕЖНИ ОБЈЕКТИ И РАБОТИ 

Член 1 
Во Општите услови за изведување градежни 

објекти и работи, што се составен дел на Правил-
никот за отстапувањето на градежни објекти и ра -
боти на изведување (Додаток на „Службен лист 
на ФНРЈ" , бр. 13/57 и „Службен лист на ФНРЈ" , 
бр. 1/59), во членот 3 по ставот 1 се додава нов 
ста® 2, кој гласи: 

„У границама рока из претходног става, ако је 
т а ј рок дужи од 12 месеци, извођач је д у ж а н поје-
дине објекте или ф а з е изградње извршити у сле-
дећим р о к о в и м а . . 

Член 2 
Во членот 7 на кра јот на точката 1 се брише 

точката и запирката и се додаваат зборовите: „као 
и осталим условима из уговора;" 

Член 3 
Членот 23 се менува и гласи: 
„Ако у току извођења свих врста радова на 

грађевинском објекту наступи повећање или сма-
њење цена појединих основних инвестиционих ма-
теријала предвиђених у Наредби о утврђивању шта 
се сматра основним и н в е с т и ц и о н а ! матери ј алом 
(„Службени лист ФНРЈ" , бр. 45/59) за преко ± 5°/о, 
или се донесу или измене савезни прописи услед 
чега се поједина обавеза извођача мења за преко 
± 5°/о, уговорне стране има ју право на промену 
цена за износ разлике ко ја је проузрокована на-
веденим променама. 

Уговорне стране имају право на одговарајуће 
повећање односно снижење цене и кад дође до 
промене висине транспортних т а р и ф а за преко ± 
5°/о на основу савезних односно републички* про-
писа. 

Разлика у цени из претходних ставова може 
се захтевати само за оне количине уграђеног ма-
теријала које су набављене по измењеним ценама 
односно које су превезене по ценама измењених 
тарифа." 

Член 4 
Во членот 27 став 3 зборовите: „срески грађе-

вински инспекторат" се заменуваат со зборовите: 
„орган управе општинског народног одбора надле-
ж а н за послове грађевинарства". 

Во истиот член по ставот 4 се додана нов став 
5, кој гласи: 

„Извођач је д у ж а н према важећим прописима 
о осигурању осигурати објект од почетка грађења 
до предаје објекта инвеститору." 

Член 5 
Во членот 32 ставот 1 се менува и гласи: 
„Ако извођач не изврши уговорене радове о 

роковима који су предвиђени уговором, д у ж а н је 
инвеститору платити пенале за сваки дан задоц-
н е т а . " 

Во истиот член по ставот 1 се додаваат три 
нови става, кои гласат: 

„Пенали износе н а ј м а њ е 1%о (1 промил) за сваки 
дан задоцњења на укупан износ вредности свих 
уговорених радова, ако уговором није предвиђен 
већи износ пенала. Укупан износ пенала не може 
бити већи од 5°/о од укупног износа уговорене цене. 

Ако неизвршење радова није проузроковало 
одлагање пуштања објекта о уговореном року у 
пробни односно редован погон, пенали из претход-
ног става обрачунавају се само на вредност неи-
звршен их радова. 

Ако је штета, настала услед задоцњења угово-
рених радова, већа од износа пенала, инвеститор 
може тражити уместо пенала одговарајућу накнаду 
штете.1 ' 

Досегашниот ста® 2 станува ста® 5. 

Член 6 
Во членот 33 по ставот 1 се додана нов ста® 2, 

ко ј гласи: 
„Инвеститор је д у ж а н у року од 15 дана од 

дана пријема захтева по претходном ставу, обаве-
стити извођача писмено о својој одлуци по подне-
том захтеву. У противном, сматраће се да се ин-
веститор није сагласио са захтевом извођача. ' ' 

Член 7 
Во членот 34 по ставот 2 се додава нов став 3, 

ко ј гласи* 
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„Као виша сила сматрају се: земљотрес, попла-
ва, пожар, експлозија, железнички и други сао-
браћа ј ни удес, мобилно и ратно стање." 

Ч л е н 8 
Овој правилник влегува во сила осмиот ден по 

објавувањето во „Службен лист на ФНРЈ" . 

Бр. 1117 
13 октомври I860 година 

.Белград 

Секретар за индустрија, 
Хасан Бркиќ, е. р. 

Назив К о е ф и - Цена 
циент Дин/тона 

552. 

Врз основа на точката- од Одлуката за н а ј -
високите продажни цени за стари обоени метали 
(„Службен лист на ФНРЈ" , бр. 31/60), во согласност 
со сојузниот Државен секретаријат за работите на 
стоковниот промет, Секретаријатот на Сојузниот 
извршен совет за индустрија издава 

Н А Р Е Д Б А 

ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА КОЕФИЦИЕНТИТЕ ЗА 
УТВРДУВАЊЕ НА ЦЕНИТЕ НА ОДДЕЛНИ ВИ-
ДОВИ И КЛАСИ ОТПАДОЦИ И ОСТАТОЦИ ОД 

БАКАР И НЕГОВИ ЛЕГУРИ 

1. Врз базата на највисоката продажна цена 
од 560.500 динари за тона за стар бакар (секунда-
рен бакар) определена во смисла на точката 1 став 
2 под 1 на Одлуката за највисоките продажни цени 
за стари обоени метали, се определуваат коефици-
ентите за пресметување на највисоките продажни 
цени на отпадоците и остатоците од бакар и негови 
легури (секундарен бакар и негови легури),и тоа: 

Назив К о е ф и - Цена 
циент Дин/тона 

А. Бакарни отпадоци: 
1) жица од чист бакар 1,00 560.500 

2> тежок бакар 0,98 550.000 
3) лесен бакар 0,95 530.000 
4) калаисан бакар 0,91 510.000 
5) арсен-бакар 0,93 520.000 
6) мешани отпадоци на бакар 0,84 470.000 
7) бакарни остатоци (шљака, 

троска. пепел, кал и ел.) — 
100 единици на бакар 

Б. Месингани отпадоци: 
1) томбак отпадоци — црвен 

месинг 
2) отпадоци на вал јан месинг 
Зу отпадоци на влечен месинг 
4) месингани ф и ш е ц и 
5) тежок месинг 
6) лесен месинг 
7) чисти месингани струганки 
8) мешани месингани отпадоци 

во парчиња 
9) мешани месингани струганки 

10) месингани остатоци (шљака, 
тропка, пепел, кал и ел.) — 

за 100 единици на бакар 

0,50 

0,87 
0.71 
0.66 
0,77 
0,64 
0,59 
0,62 

0,54 
0,45 

280.250 

490.000 
400.000 
370 ООО 
430 ООО 
360.000 
330.000 
350.000 

300.000 
250 ООО 

0.50 280.250 

В. Бронзани отпадоци: 
1) отпадоци на чисти к а л а ј н и 

бронзи во парчиња 1,11 620.000 
2) струганки на чисти к а л а ј н и 

бронзи 1,07 600.000 
3) отпадоци на црвен лив во 

парчиња 1,00 560.500 
4̂  струганки на црвен лив 0,96 540.000 
5) отпадоци на оловна и олов-нокала јна бронза во парчиња 0,95 530,000 
6) с т р у г а ј ќ и на оловна и о-

ловно-кала јна бронза 0,91 510.000 
7) отпадоци на алуминиумова 

бронза во парчиња 0>91 510.000 
8) струганки на алуминиумова 

бронза 0,87 490.000, 
9) силициумова бронзана ж и ц а 0,98 550.000 

10) мешани отпадоци на кала.јни 
бронзи и на црвен лив. во 
парчиња 1,00 560.500 

11) мешани струганки на к а -
ла јна бронза и на црвен л и в 0,93 520.000 

12) бронзани остатоци (шљака 
троска, пепел, кал и ел.) — 
за 100 единици на бакар 0,50 280.250 

Г. Отпадоци на други бакарни 
легури: 

1) отпадоци на ново сребро во 
парчиња 1,16 

2) етру ганки на ново сребро 1,11 
3) отпадоци на други бакарни 

легури во парчиња 0,89 
4) струганки на други бакарни 

легури 0,86 
5) остатоци на бакарни л е -

гури (шљака, троска, пепел, 
к а л и ол.) — за 100 единици 
на бакар 0,50 280.250 

Д. Мешани отпадоци, струганки и 
остатоци на сите бакарни легури: 

1) мешани отпадоци на сите 
бакарни легури 0,43 240.000 

2) мешани струганки на сите 
бакарни легури 0,36 200.000 

3) мешани остатоци на сите 
бакарни - легури — за 100 
единици на бакар 0,50 280.250 

2. Цените од претходната точка се подразбираат 
ф р а н к о вагон во местото на купувачот. 

3. Оваа наредба влегува во сила со денот на 
објавувањето во „Службен лист на Ф Н Р Ј " . 

Бр. 4693/1 
29 септември I960 година 

Белград 

Секретар зџ индустрија, 
Хасан Бркиќ, е. р. 

650.000 
620.000 

500.000 

480.000 
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553. 

Врз основа на членот 43 став 2 точка 3 од Уред-
бата за организацијата, иселувањето и управува-
њето со Југословенските пошти, телеграфи и теле-
фони („Службен лист на ФНРЈ" , бр. 53/53), Гене-
ралната дирекција на поштите, телеграфите и те-
лефоните донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ПУШТАЊЕ ВО ОПТЕК НА ПРИГОДНИ ПО-
ШТЕНСКИ МАРКИ ПО ПОВОД ЗНАЧАЈНИТЕ 

ЈУБИЛЕИ ВО 1960 ГОДИНА 

На 24 октомври 1960 година ќе се пушти во 
оптек серија на пригодни поштенски марки од пет 
вредности, по повод на знача јните ј уби леи во 1960 
година, и тоа: 

1) по повод стогодишнината на Српското на-
родно позориште во Нови Сад — марка од 15 ди-
нари, црносива, со слика на старата зграда на По-
зориштето; 

2) по повод стогодишник а та на Хрватското на -
родно казалиште во Загреб — марка од 20 динари, 
сепија, со слика на детал од уметничката слика 
„Илирски препород" од Влахо Буковац; 

3) по повод педесетгодишнината на првите ле-
тања во Југославија — марка од 40 динари, црно-
сина, со слЈШса портрет на Едвард Рус јан и на пр -
виот авион што летал над Белград; 

4) по повод петнаесетгодишнината од прогла-
сувањето на Југославија за федеративна народна 
република — марка од 55 динари, јоргованестокар-
мииска, со слика на испружена дле ика со плодови; 

5) по повод пети аесеттодишнината од основува-
њето на Организацијата на Обединетите нации — 
марка од 80 динари, темноаелена, со слика на сим-
боличниот знак на користењето на нуклеарната 
енергија за мирновремени цели и на амблемот на 
Организацијата на Обединетите нации. 

На сите марки под мотивот е вцртан натписот 
„Југославија" — со кирилица на вредностите од 15 
и .55 . динари, а со латиница на вредностите од 20, 
40 и 80 динари. Покра ј мотивот на секоја марка е 
отпечатен со кирилица или латиница натписот што 
го означува јубилејот по повод на кој е изд адена 
марката. 

Овие марки ќе бидат во продажба к а ј сите по-
големи пошти до потрошувањето, а за ф р а н к и р а њ е 
на поштенски пратки ќе в а ж а т неограничено време. 

Бр. 09-3483/5 
7 октомври 1960 година 

Белград 
Генерална дирекција на поштите, телеграфите и 

телефоните 
Генерален директор, 

Првослав Васиљевић е. p. 

554. 
Врз основа на чл. 5 и 21 од Уредбата за заемите 

за инвестиции („Службен лист на ФНРЈ" , бр. 31/56, 
22/58 и 25/59), во согласност со сојузниот Државен 
секретаријат за работите на финансиите, Југосло-
венската земјоделска банка распишува 

XXIX К О Н К У Р С 
ЗА ДАВАЊЕ ИНВЕСТИЦИОНИ ЗАЕМИ ОД СРЕД-
СТВАТА НА ОПШТИОТ ИНВЕСТИЦИОНЕН ФОНД 
ЗА РЕКОНСТРУКЦИЈА, АДАПТАЦИЈА И ОПРЕ-
МАЊЕ НА ПОСТОЈНИТЕ РИБАРСКИ БРОДОВИ 

ЗА СОВРЕМЕН ПОМОРСКИ РИБОЛОВ 

1. Југословенската земјоделска банка ќе одо-
брува заеми од средствата на Општиот инвестици-
онен фонд : 

1) за реконструкција и адаптација на постојни-
те рибарски бродови што имаат големина од 15 до 

26 должински метра, со цел за нивно оспособување 
за современ поморски риболов; 

2) за набавка на опрема за современ поморски 
риболов вкл у ч у ва јќи ги во таа опрема и бродските 
мотори. 

2. Право да учествуваат на овој конкурс имаат 
сите стопански организации што се занимаваат со 
поморски риболов. 

3. Барањето за заем мора да ги содржи сите 
податоци пропишани во членот 16 од Уредбата за 
заемите за инвестиции, а се поднесува на посебни 
обрасци на Југословенската земјоделска банка. 

4. Заемобарателот е должен да поднесе кон ба-
рањето за заем: 

1) инвестиционен елаборат; 
2) доказ дека се обезбедени средства за полага-

ње на гарантниот износ и средства за учество во 
трошоците на инвестициите. 

5. Инвестициониот елаборат, што се поднесува 
кон барањето за заем, треба да биде изработен спо-
ред в а ж е ч к и т е прописи и да содржи: 

1) инвестициона програма изработена според 
Уредбата за изработката и одобрувањето на инве-
стиционата програма и за полагање депозит за 
обезбедување исплатата на инвестиционите работи 
(„Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 5/54, 36/56, 54/55, 
2/56, 29/56 и 34/57), мислење и предлог од ревизио-
ната комисија и решение од надлежниот орган за 
одобрување на инвестиционата програма со назна-
чување на вредноста на работите и капацитетот на 
инвестициониот објект за чи ја изградба односно 
набавка се одобрува инвестиционата програма. 

Инвестиционата програма, мислењето и предло-
гот на ревизионата комисија и решението за одо-
брување на инвестиционата програма мораат да 
бидат поврзани во една целина и запечатени со 
печат на органот што го издал одобрението; 

2) идејни проекти на реконструкцијата и адап-
тацијата на бродовите за кои се бара заем, израбо-
тени и ревидирани според Уредбата з а градежното 
проектирање („Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 32/58). 
Предмерот мора да биде изработен по сите позиции 
на градежните, инсталатерските и занаетчиските 
работи, така што да може да се види како е дојдено 
до одделни количини работи. 

Груб предмер и претсметката изработена врз 
базата на грубиот предмер нема да се земаат пред-
вид. 

Претсметката мора да биде изработена по сите 
позиции на предмерот врз основа на единичните 
цени од 1960 година; 

3) спецификација на опремата со назначување 
на главните карактеристики, на цената за секоја 
позиција на опремата и на трошоците за транспорт 
на опремата и на монтажните работи; 

4) спецификација на другите трошоци (изработ-
ка на главниот проект и др.). 

6. По исклучок од одредбите на точката 5 на 
овој конкурс, заемобарателот може, ако бара заем 
за инвестиционите објекти односно работи чи ја 
вкупна вредност по еден брод со сите поднамени 
(опрема и ел.) не го преминува износот од 3 мили-
они динари, наместо инвестициониот елаборат из-
работен според в а ж е ч к и т е прописи да поднесе до-
кументација составена согласно со Наредбата за до-
кументацијата што се поднесува наместо инвести-
циониот елаборат кон барањето за заем за инвести-
ции во селското стопанство („Службен лист на 
Ф Н Р Ј " , бр. 28/57, 16/58 и 12/59), и тоа: 

1) технички опис на работите, во ко ј треба да 
бидат наведени: видовите и димензиите (капаците-
тите) на инвестициониот објект, како и материја-
лите со кои се изведуваат работите; 

2) спецификација и претсметка на опремата што 
се набавува; 

3) скици — ц р т е ж и на бродовите за чи ја ре-
конструкција односно адаптација се бара заем, во 
на јмала сразмера 1 :100, со тоа што треба видно да 
се истакне што се реконструира и адаптира на тие 
објекти, а што се гради ново, со детален предмер 
и претсметка; 
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4) економско образложение на можностите на 
инвеститорот да го врати заемот од приходите на 
објектите за чија реконструкција и адаптација од-
носно набавка се бара заем, со сметка на рентаби-
литетот пред и по извршувањето на инвестициите; 

5) податоци за карактеристиките, сегашната со-
стојба и опременост на бродовите за чи ја рекон-
струкција , адаптација и опремање се бара заем, со 
осврт врз нивната намена во риболовот и врз к а п а -
цитетите на уловот на риби пред и по и з в р ш у в а -
њето на инвестициите. 

7. у р м и т е ќе се одобруваат под следните 
услови 

1) интересот се плаќа по норма од 3% годишно; 
2) срокот за исплата на заемот не може да биде 

подолг од 8 години, со тоа плаќањето на првиот ану-
итет да пристигнува една година по срокот предви-
ден за завршеток на работите на реконструкцијата 
или адаптацијата; 

3) учеството на инвеститорот во трошоците на 
инвестициите е на јмалку во височината определена 
со прописите в а ж е ч к и во времето на одобрувањето 
на заемот. 

8. Првенство за добивање заем според овој кон-
курс имаат оние заемобаратели што ќе понудат по-
краток срок за исплата на заемот и што со помалку 
инвестициони средства во однос на капацитетот на 
бродот наполно го оспособуваат бродот за современ 
риболов. 

9. Банката за уредно отплатување на заемот 
според овој конкурс може да бара гаранција на по-
литичкотериторијадната единица. 

10. Барањето за одобрување на инвестиционен 
заем, со инвестициониот елаборат и со сите прилози, 
и се поднесува во два примерка на територијално 
надлежната ф и л и ј а л а на Југословенската земјо-
делска банка. 

11. Барањата за заем според овој конкурс мо-
ж а т да се поднесуваат до 15 ноември 1960 година. 

12. Во се друго за овој конкурс в а ж а т одредбите 
на Уредбата за заемите за инвестиции и на другите 
в а ж е ч к и прописи што се однесуваат на заемите за 
инвестиции. 

О. бр. 127 
5 октомври 1960 година 

Белград 
Југословенска земјоделска банка 

Ц е н т р а л а 
Претседател 

Генерален директор, на Управниот одбор, 
Никола Кмезнќ, е. р. Крсто Попивода, е. р. 

555. 

Врз основа на членот 21 од Уредбата за зае -
мите за инвестиции („Службен лист на ФНРЈ" , бр. 
31/56, 22/58 и 25/59), во согласност со сојузниот Др-
жавен секретаријат за работите на финансиите, 
Југословенската земјоделска банка донесува 

ИЗМЕНА НА XI КОНКУРС 
ЗА ДАВАЊЕ ИНВЕСТИЦИОНИ ЗАЕМИ ОД СРЕД-
СТВАТА НА ОПШТИОТ ИНВЕСТИЦИОНЕН ФОНД 
ЗА ПОДИГАЊЕ ИНТЕНЗИВНИ ОВОШТАРНИЦИ И 
ЛОЗЈА И ЗА РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ПОСТОЈ-

НИТЕ ОВОШНИ И ЛОЗНИ РАСАДНИЦИ 

Во XI Конкурс за даваше инвестициони заеми 
од средствата на Општиот инвестиционен фонд за 
подигаше интензивни овоштарници и лозја и за 
реконструкција на постојните овошни и лозни р а -
садници („Службен лист на ФНРЈ" , бр. 19/59) точ-
ката XI се менува и гласи: 

„XI. Б а р а њ а т а за заем според овој конкурс 
освсн за реконструкција на постојните овошни и 
лозови расадници и за подигање засади на лешни-
ци, сливи, ореви, бадеми, маслини и ј ужно овошје 
можат да се поднесуваат до 3 ноември 1960 година 
заклучно. 

Б а р а њ а т а за заем за реконструкција на постој-
ните овошни и лозови расадници и за подигање 
засади на лешници, ореви, сливи, бадеми, маслини 
и ј у ж н о овошје можат да се поднесуваат се' до-
дека Југословенската земјоделска банка не го про-
пише нивното запирање." 

О. бр. 128 
5 октомври I960 родина 

Белград 
Југословенска земјоделска банка' 

Ц е н т р а л а 
Претседател 

Генерален директор, на Управниот одбор, 
Никола Кмезиќ, е. р. Крсто Попивода, е. р. 

С О Д Р Ж И Н А : 
Страна 

543. Одлука за измени и дополненија на Од-
луката за давање регрес при купувањето 
на опрема и резервни делови за потре-
бите на селското стопанство и шумар-
ството — — — — — — — — — 757 

544. Одлука за измени на Одлуката за давање 
регрес при купувањето »а вештачко ѓу-
бре и средства за заштита на растенијата 
за потребите на селското стопанство и 
шумарството — — — — — — — 758 

545. Одлука за измени и дополненија на Одлу-
ката за ми н;има л е и те заштитни цени и за 
премиите во I960 и 1961 година за свињи, 
говеда, овци и живина од определен ква -
Јиитет — — — — — — — — — 7 5 8 

546. Наредба за определување посебни услови 
за прометот на челик — — — — — 759 

547. Решение за одобрување о к о в у в а њ е т о и 
работата на Сојузот на фризерските к л у -
бови на Југославија — — — — — 760 

548. Правилни« за техничките услови при из -
градба и реконструкција на пекарници 760 

549. Правилник за техничките услови при и з -
градбата и реконструкцијата на ф а б р и -
ките за тестенини — — — ~— — — 762 

550. Правилник за техничко-технолошките у -
слови при изградба и реконструкција на 
мелници — — — — — — — — — 763 

551. Правилник за измени и дополненија на 
Правилникот за отстапувањето на изве-
дување градежни објекти и работи — — 765 

552. Наредба за определување на коефициен-
тите за утврдување на цените на одделни 
видови и класи отпадоци и остатоци од 
бакар и негови легури — — — — — 766 

553. Решение за пуштање во оптек на при- , 
годни поштенски марки по повод з н а ч а ј -
ните ј уби леи во I960 година — — — — 767 

554. X X I X Конкурс за давање инвестициони 
заеми од средствата на Општиот инвести-
ционен фонд за реконструкција , адапта-
ција и опремање на постојните рибарски 
бродови за современ поморски риболов 767 

555. Измена на XI Конкурс за давање инве-
стициони заеми од средствата на Општиот 
инвестиционен фонд за подигање интен-
зивни овоштарници и лоз ја и за рекон-
струкција на постојните овошни и лозови 
расадници — — — — — — — — 768 

Издава Новинска установа „Службен лист на ФНРЈ- Белград. Краљевиќа Марка 9 Попгг фах 226. 
• Директор и одговорев уредник Радовао Вукановић Улила Крал»евиќа Марка бр. 9. — 

Печат в? Белградскиот графички завод Белград 


